

# GŁOS NARODU

NR. 143. — ROK XXXVI.

NIEDZIELA

2. CZERWCA 1929.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYZA L. 11.

KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW 401.099.

I rzedpłata wynosi:	W Krakowie:		Na całym obsz. Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośnikiem	bez odnośnika				
Miesięcznie.	6.20 zł.	5.70 zł.	6.20 zł.	9.50 zł.	5.70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA NR. 190. — ADMINISTRACJA NR. 3344. — DRUKARNIA NR. 3344 i 4406.

## Czy rządy socjalistów w Anglii?

Dotychczasowe wyniki wyborów angielskich każą przypuszczać, że Partja Pracy albo uzyska większość absolutną w Izbie Gmin, albo stanowić będzie w niej klub najsilniejszy. W jednym i drugim wypadku będzie powołaną przez króla do utworzenia rządu; można więc już — o ile dalsze wyniki wyborów w okręgach wiejskich nie zmienią jeszcze stosunku sił — liczyć się z zakończeniem okresu rządów konserwatywnych, trwającego od lat pięciu. Tradycyjne wahadło wyborcze znowu posunęło się zdecydowanie na stronę opozycji, wskazując ją królowi i narodowi jako partję rządzącą. W tradycji wiekowej ta tylko zajdzie zmiana, że tym razem — podobnie jak to było w roku 1924 — konserwatystów zastąpią nie liberali, ale socjaliści. Nie krzykliwy blagier Lloyd George dokona historycznego „cross the floor“, by przenieść się wraz ze swym klubem na prawą stronę Izby Gmin, ale p. Ramsay Macdonald, przywódca około 300 socjalistycznych deputowanych. Trudno nie dostrzec doniosłości olbrzymiej tego zdarzenia, trudno oprzeć się wrażeniu, że historia nie tylko już W. Brytanji, ale historia świata czyni jakiś niesamowity zakręt w swym biegu. Bo wprawdzie byli już w roku 1924 socjaliści u władzy przez kilka miesięcy, ale byli wówczas rządem mniejszości, utrzymywanym głosami liberałów i w Izbie Gmin mieli posłów mniej, niż konserwatyści. Rząd ówczesny Macdonalda pomyślany był jako kilkumiesięczny epizod, który miał wybyć zlikwidować na rzecz stałego systemu. Wybory rozstrzygnęły wtedy na korzyść torysów. Jeżeli wczoraj Labour zdobyła większość, to drugi rząd Macdonalda zainstaluje się już na stałe, na lat pięć przynajmniej. Uzyska w takim razie realną możliwość wprowadzenia w życie swego programu. Pomyślmy tylko: obok komunistycznej Rosji rozpocznie najbardziej kapitalistyczne państwo w świecie, Anglja, wcielać doktrynę socjalistyczną... Jaki wpływ, jakie przesunięcie sił, jaki przewrót w gospodarce i polityce Europy!

Ale może do przewrotu takiego nie przyjdzie. Może Partja Pracy uzyska tylko względną, ale nie absolutną większość mandatów i wtedy znowu — jak w r. 1924 — liberali p. Lloyd George'a będą językiem u wagi. Ewentualność ta nie jest wykluczona, oznaczałaby ona jednak nowy stan przejściowy i nowe wybory w perspektywie kilku miesięcy. Socjaliści i liberali nie potrafią wspólnie rządzić, a popieranie rządu Pracy przez liberałów zbyt wiele przyniosło już raz rozczarowania obu stronom, by teraz mogło trwać dłużej, niż przed pięciu laty. Więcej prawdopodobną wydaje się już koalicja torysów z liberałami, mająca za sobą siedmioletnią próbę z lat 1915—1922. „Anglja nie lubi koalicji“ — mawiał już Disraeli na podstawie doświadczeń z czasu wojny krymskiej, ale czy system koalicji nie okaże się — teraz — wobec istnienia trzech partji zamiast dawniejszych dwóch — koniecznością polityczną? Czy wobec grozy socjalizacji wielkich gałęzi górnictwa i przemysłu, oraz wobec obowiązującej ordynacji wyborczej, która nastawiona jest na rozgrywkę między dwoma,

a nie więcej, kandydatami w okręgach — obie historyczne partje nie zostaną zmuszone do fuzji względnie do stałego współdziałania w Izbie i przy urnie wyborczej? Kto wie, może już w najbliższym czasie fuzja taka stanie się aktualną, zwłaszcza że liberali, skompromitowani demagogją i niepoważnymi obietnicami Lloyd George'a, ponieśli w wyborach niedzielnych taką samą klęskę, jak przed pięciu laty.

O jednym pamiętajmy: Partja Pracy prowadzi politykę germanofilską i niechętną Francji. Przed kilku zaledwie dniami oświadczył sekretarz tej partji w „Echo de Paris“, że Labour Party nie aprobuje granicy zachodniej Polski i z tego powodu nie może potępić dążeń rewizyjnych Niemiec. Gdyby w Londynie i Berlinie premierami byli członkowie II Międzynarodówki, to powstałyby z ich współdziałania tylko szkody dla Polski. W sprawie ewakuacji Renu, odszkodowań, rozbrojenia, mniejszości narodowych Berlin mógłby liczyć na Londyn. Ententa Francji i Anglii, tak troskliwie dotąd podtrzymywana przez pp. Brianda i Chamberlaina, należałaby do przeszłości. Nie dobrze nie możemy sobie obiecywać od p. Macdonalda, który przecież w Genewie ogłosił podział Śląska za niesprawiedliwy i od jego partji, pozostającej pod wpływami niemieckich socjalistów z II-ej Międzynarodówki. Pięćdziesiąt lat Chamberlaina w Foreign Office było dla Polski okresem rosnącej życzliwości. U socjalistów Polska, a już tem bardziej Polska pomajowa, nie cieszy się względami. Dlatego bez zapalu przyjmujemy wyniki wyborów, które zdają się Partji Pracy rządu W. Brytanji oddawać... ver.

### Zniżka pożyczki stabilizacyjnej trwa.

Warszawa, 31. 5. (Telef. wł.) Kurs pożyczki stabilizacyjnej w Ameryce utrzymuje się nadal na niskim punkcie 83.5. W ciągu kwietnia tego roku najwyższy kurs wynosił 85, poczem nastąpiła zniżka. W porównaniu z kwietniem ub. roku zniżka jest poważna, wtedy bowiem pożyczka była notowana 91.

### ZUCHWAŁY NAPAD BANDYTÓW NA STACJĘ KOLEJOWĄ.

Warszawa, 31. 5. (Telef. wł.) Na stacji Juchnowicze wtargnęło kilku zamaskowanych bandytów, aby obrabować kasę kolejową. Jeden z nich wpadł do pokoju zawiadowcy z rewolwerem w ręku, krzyząc: „ręce w górę!“. Zawiadowca porwał leżący na stole bronwing i wypalił prosto w głowę bandyty, kładąc go trupem. Wtedy inni bandyci zbiegli. Okazało się, że napad urządziła miejscowa banda.

Warszawa, 31. 5. (Telef. wł.) W tych dniach koleje polskie zostały włączone do bezpośredniej komunikacji osobowo-bagażowej europejsko azjatyckiej. W Poznaniu, Łodzi i Warszawie będzie można nabyć bezpośrednie bilety kolejowe na cały Daleki Wschód, do Charbinu, Tokio, Jokohamy, Pekinu i t. d. Pasażerowie pociągów europejsko-azjatyckich otrzymają na cały czas podróży miejsca numerowane.

## Partja Pracy zwycięża w wyborach angielskich.

### PIERWSZE WYNIKI.

Londyn, 31. 5. (PAT). Według wyników wia- domych o godz. 5-tej rano stosunek był następujący: konserwatyści utracili z dotychczas posiadanych mandatów 52, zdobyli zaś mandat w jednym okręgu, w którym dotychczas nie posiadali większości.

Partja Pracy straciła 3 mandaty w okręgach, w których dotychczas posiadała większość, zdobyła zaś 57 nowych mandatów.

Liberali zdobyli 8, stracili zaś 9 mandatów z posiadanych dotychczas.

Wśród wybitnych osobistości wybranych dotychczas znajdują się minister spraw zagranicznych Chamberlain, który uzyskał w Birmingham większość 43 głosów; minister kolonji Amery, minister opieki społecznej Neville, Chamberlain, minister spraw wewnętrznych Joynson Hicks, minister lotnictwa sir Hoare, minister wojny Worthington Ewans, minister oświaty Eustachy Percy, podsekretarz ministerstwa spraw zagranicznych Locker Lampson i podsekretarz stanu lotnictwa. Liberali utracili około 9 mandatów z posiadanych przez nich przeciętnych działaczy, natomiast zdobyli mandaty dla sir Herberta Samuela, oraz byłego burmistrza Simona.

### Labourzyści zyskali kosztem konserwatystów.

Londyn, 31. 5. (PAT). Charakterystyczną cechą wyników pierwszego dnia wyborów jest przesunięcie części głosów, które mieli poprzednio konserwatyści na rzecz partji pracy. Niemal wszędzie większość posiadana przez konserwatystów zmalała o wiele tysięcy głosów. Dotychczasowe wyniki wykazują, że liberali uzyskali nieznaczny liczbę mandatów. Wyniki z dnia dzisiejszego dowiodą, czy ufnosć liberałów, że zdobędą znaczną ilość mandatów w hrabstwach wiejskich będzie uzasadniona. Prasa konserwatywna skłonna jest przypisywać straty, poniesione przez konserwatystów interwencji liberałów. Dzienniki liberalne dają wyraz rozczarowaniu z powodu wyników pierwszego dnia wyborów.

Londyn, 31. 5. (PAT) Obliczenia głosów wczoraj przedłużyły się do późnej godziny po północy. Dzisiaj wznowiono obliczanie głosów o godz. 10 rano. Labourzyści uzyskali wiele mandatów kosztem członków ostatniego rządu i wielu wybitnych działaczy politycznych. Sir Tomas Inskup utracił mandat Bristolu, sir Artur Steel Maitland, minister pracy, utracił mandat w Erdington, Williams przepadł w Reading, Henderson, podsekretarz stanu w ministerstwie spraw wewnętrznych, w Bootle, komunista Saklatvala utracił swój mandat na rzecz Labour Party w Battersea. Syn premiera Baldwin, przeszedł w Dudley jako kandydat Labour Party, Ben Tillot, przywódca związku robotników dokowych, uzyskał mandat w północnym Salford kosztem stronnictwa konserwatywnego. Syn Artura Hendersona, Jan Henderson uzyskał mandat jako członek Labour Party w Enfield. W zachodnim Birminghamie po zaciętej walce z kandydatem Labour Party przeszedł sir A. Chamberlain.

Pośród wybranych przedstawicieli Labour Party figurują: Artur Henderson, sir Henry Slessor, Artur Ponsouby, Turner, Norman, George Lansburg, Ellen Wilkinson, sir Charles Trevelyan, pułk. Wedgewood, Tom Shaw.

Londyn, 31. 5. (PAT) Baldwin wybrany większością 14.018 głosów, podobnie wybrany został Loyd George. Baldwin, komentując rezultaty wyborów, oświadczył, że podczas wyborów generalnych należy się zawsze liczyć z pewnymi odchyleniami wahadła.

Londyn, 31. 5. (PAT) Leader Labour Party, Mac Donald, w wywiadzie prasowym oświadczył, że dotychczasowe rezultaty świadczą, że rząd utracił zaufanie kraju na rzecz Labour Party. Mac Donald podkreślił niebywały wzrost głosów, oddanych na kandydatów Labour Party. Najbardziej charakterystyczne są wyniki wyborów w Birmingham i Bradford. Rezultaty dowodzą również, jak małym był wpływ stronnictwa liberalnego w okręgu wyborczym.

### 43 GŁOSY URATOWAŁY CHAMBERLAINA.

Londyn, 31. 5. (PAT). Minister spraw zagranicznych Chamberlain wybrany ponownie w okręgu Birmingham-West zdobył 16.862 głosów, podczas gdy kandydat pracy Willey uzyskał 16.819 głosów.

### REZULTAT Z 1/3 OKRĘGÓW.

Londyn, 31. 5. (PAT). O godz. 10-tej rano wyniki wyborów w 220 okręgach stanowiących ponad 1/3 ogólnej liczby mandatów, labourzyści 121, liberali 14 i niezależni 5 mandatów. Stąd wynika, że konserwatyści zyskali w tych okręgach i mandat, stracili zaś 52 w stosunku do stanu poprzedniego, labourzyści zyskali 57 stracili 3, liberali zyskali 8, stracili 9, niezależni zyskali 2.

### KONSERWATYŚCI 147, LABOUR PARTY 182.

Londyn, 31. 5. (PAT) Według obliczeń, które napłynęły do godz. 14.30, konserwatyści zyskali 147 mandatów, Labour Party 182, liberałowie 22, niezależni 6.

Londyn, 31. 5. (PAT) Reuter. Godz. 14.10. Labour Party uzyskała nowych mandatów 72, utraciła 3, konserwatyści uzyskali 2 nowe mandaty, stracili 71, liberałowie zyskali 11, stracili również 11.

### Okręgi wiejskie poprawiły wynik.

Warszawa, 31. 5. (Telef. wł.) O godz. 6 wieczorem były znane wyniki z 547 okręgów. Brak jeszcze danych z 68 okręgów. Socjaliści mają 268 mandatów, konserwatyści 226, liberali 46, inni 7.

Wielki sukces stronnictw robotniczych i klęska konserwatystów i liberałów wywołały tu ogromną sensację. Mimo braku jeszcze rezultatów z okręgów wiejskich, w których konserwatyści mają najwięcej zwolenników powszechnie uważają, że pewnym jest, iż przyszłym prezydentem ministrów będzie Mac-Donald.

### Min. Zaleski wyjechał na sesję Ligi.

Warszawa, 31. 5. (PAT.) Dzisiaj o godz. 11.20 luksem paryskim odjechał na sesję Ligi Narodów minister spraw zagranicznych Zaleski. Na dworcu żegnali p. ministra, minister Niezabytowski, ambasador Laroche, członekowie poselstwa hiszpańskiego z posłem Vallinem na czele, konsul hiszpański, oraz grono wyższych urzędników ministerstwa spraw zagranicznych. Ministrowi towarzyszy małżonka. Tym samym pociągiem wyjechał wiceprezes Banku Polskiego Młynarski na posiedzenie komitetu finansowego Ligi Narodów.

### Schacht przeczekał Londyn — Stresemann robi resztę.

Warszawa, 31. 5. (Telef. wł.) Aby spokojnie przeczekać wybory angielskie Schacht udał się do Wersalu na rzekomy odpoczynek. Dalsza procedura ekspertów niemieckich jest zupełnie jasna. Prace paryskie uważać można za ukończone. Na punkcie liczb nastąpiło porozumienie, pozostały tylko rezerwy polityczne Schachta, a w tem zmobilizowanie pretenzji finans. Niemiec do Polski. Co do tego pułku Pertinax w „Echo de Paris, pisał, że ma to stanowić jeden z punktów ustępliwości niemieckiej. Otóż niewątpliwie rezerwy te powędrują do Madrytu i będą w rękach Stresemannna decydującym atutem w targach o ostateczne zaakceptowanie planu Younga i ewakuacji Nadrenji.





# Nowy projekt gmachu Biblioteki Jagiellońskiej.

Wywiad „Głosu Narodu“ z dyrektorem

W tych dniach wrócił z zagranicy: dyrektor Biblioteki Jagiellońskiej w Krakowie prof. dr. Edward Kuntze, projektodawca planów budowy gmachu Biblioteki Jag. prof. inż. Wacław Krzyżanowski i nacelnik wydziału budowlanego w Ministerstwie oświaty inż. Mączyński. Podróż ich miała na celu zaznajomienie się z urządzeniami i problemami budowlanymi pierwszorzędnych bibliotek zagranicznych, w tym celu, aby poczynione na miejscu spostrzeżenia zrealizować przy budowie Biblioteki krakowskiej.

P. dyr. Kuntze udzielił nam z całą uprzejmością ciekawych informacji o wyniku swojej zagranicznej podróży obserwacyjnej. Naszym zadaniem — mówi p. dyr. Kuntze — było zapoznanie się z gmachami bibliotecznymi wzniesionymi bezpośrednio przed wojną, w czasie wojny lub już po jej ukończeniu. W pierwszym rzędzie zawadziliśmy o Berlin (preussische Staatsbibliothek), dalej o Drezno (sächsische Landesbibliothek — ciekawy problem rozszerzenia jej na przyległe zabudowania) i Lipsk (deutsche Bücherei — ukończona po wojnie). Stąd prowadziła marszruta do Louvain w Belgii (najnowsza Biblioteka wybudowana w r. 1928), dalej Zurichu, Berna szwajcarskiego (wielka Biblioteka narodowa) i Tübingen w Wirtembergii gdzie oglądaliśmy przedwojenną, najlepiej w Niemczech urządzone Bibliotekę uniwersytecką. Zależało nam bardzo na zapoznaniu się z urządzeniami tej Biblioteki, gdyż jej dyrektor p. Leyh uchodzi za pierwszorzędnego znawcę nowoczesnego budownictwa bibliotecznego, a przytem był już obznajomiony z planami konkursowymi prof. Krzyżanowskiego, gdyż przed wyjazdem z Krakowa rozesłaliśmy do Dyrekcji wszystkich wspomnianych powyżej Bibliotek plany ze szczegółowymi omówieniami w językach: francuskim i niemieckim.

Znaczący należy, że poza nagrodzonymi na konkursie planami prof. Krzyżanowskiego wzięliśmy trzeci, zupełnie świeżo opracowany projekt prof. Krzyżanowskiego, uwzględniający nowy rozkład ubikacji bibliotecznych w nowej szacie architektonicznej. Ministerstwo robot publicznych zażądało bowiem szeregu zmian i uproszczeń w pierwotnych planach, tak daleko idących, że prof. Krzyżanowski uznał za stosowne wygotowanie całkiem nowych projektów. Zasadnicza ich treść polega na pewnego rodzaju skumulowaniu magazynu i czytelnicy przy zachowaniu jednak postulatów niekrzyżowania się dróg. Zarówno p. Leyh jak i dyrektorzy innych Bibliotek zagranicznych wyrażali się o planach prof. Krzyżanowskiego z pełnym uznaniem, oceniając je jako bardzo celowe, świetnie przemyślane, uwzględniające w równej mierze wymogi Biblioteki jako instytucji naukowej jak i ciężkie problemy natury architektonicznej. Fachowcy zagraniczni nie kryli się z tem, że wiele postulatów budowlanych i technicznych, nad którymi oni w swoich zamierzeniach budowlanych się nie zastanawiali, zostały przez prof. Krzyżanowskiego wzięte w rachubę i umiejętnie przeprowadzone oraz rozwiązane.

Ciekawe spostrzeżenia poczyniliśmy w Louvain, gdzie stoi olbrzymi monumentalny gmach biblioteczny, odbudowany przez Amerykanów. Ciekawi byliśmy — opowiada nam dyr. Kuntze — jak Amerykanie rozwiązali ze swojego punktu widzenia postulaty biblioteczne i jakie zastosowali urządzenia techniczne. Pod tym względem spotkał nas nielada zawód. Sama budowla imponuje wprowadzając wymiarami, okazałością oraz bogactwem ornamentacji architektury i wewnątrz, jednak zagadnienie komunikacji wewnętrznej gmachu zostało zupełnie nieracjonalnie ujęte. Jednym z kantonów budownictwa bibliotecznego jest nie krzyżowanie się dróg, to znaczy aby książka w swej wędrówce z magazynu do czytelnicy, pracownicy czy biur nie przechodziła przez korytarz przeznaczony dla publiczności. Otóż ta kardynalna zasada nie została w Bibliotece belgijskiej za-

Biblioteki Jag. Prof. Dr. Kuntzem.

stosowana. Co więcej, wprowadzono tam urządzenia magazynowe konstrukcji żelaznej w formie olbrzymich wież, rażących ogromem i niepraktycznych. Wewnątrz znajduje się wyniosła, okazała sala reprezentacyjna, niezwykle bogata zdobną stiukami, freskami, rzeźbami itp. Całość wytworna i oryginalna, traci jednak wiele na okazałości z tego powodu, że obok niej wybudowano dwie dalsze sale, o mniejszej wprawdzie objętości, jednak równie wysokie. Brak poczucia proporcji!

Z dyrektorami: Leyh w Louvain, p. Marsell Gode w Bernie i dr. Escherem w Zurychu odbyliśmy długie dysputy przy udziale najwybitniejszych architektów współdziałających przy budowie uniwersyteckich gmachów bibliotecznych; omawialiśmy gruntownie wszystkie problemy budownictwa bibliotecznego, niezmiernie interesowały nas ich uwagi na temat braków i wad, jakie okazały się po skończonej budowie już w okresie użytkowania budynków. Te właśnie spostrzeżenia i uwagi, z którymi nie kryli się fachowcy zagraniczni ale z całą szczerością wyznawali i praktycznie je nam wykazywali stanowią jeden z najważniejszych wyników naszej podróży. Co do momentów architektonicznych względnie rozkładu sal — te nie dały nam zagranicą asumptu do zmian w planach prof. Krzyżanowskiego, aczkolwiek pewne nasze obserwacje i uwagi dyrektorów zagranicznych znalazły przy budowie Biblioteki Jagiellońskiej swoje zastosowanie. Szereg kwestyj pozostaje jednak nadal nierozwiązanych, zwłaszcza co do niektórych czysto technicznych, wewnętrznych urządzeń. Chodzi tu o rodzaj i sposób rozprowadzenia instalacji centralnego ogrzewania, o wentylację, uszczelnienie okien, o pokrycie posadzki ksynolitem, linoleum itd. Są to już wprawdzie sprawy dro-

bniejsze, niemniej jednak dla przyszłego życia Biblioteki bardzo ważne.

Przeгляд Bibliotek zagranicznych wykazuje niezbicie, jak budowa wielkich książnic jest specyficznym problemem architektonicznym, zgoła odrębnym od budowy innych gmachów. Architekt budujący Bibliotekę musi przeprowadzić uprzednio gruntowne studia z dziedziny budownictwa bibliotecznego i poznać potrzeby nowoczesnego bibliotekarstwa. Problemy te zgłębił należycie prof. Krzyżanowski i dlatego jego projekty odpowiadają najlepiej interesom Uniwersytetu. Prof. Krzyżanowski w swoim najnowszym planie ogranicza przestrzeń zabudowania do 2.290 m<sup>2</sup>. Gmach muzealny jego pomysłu o oryginalnych blokowych formach architektonicznych pomieści na półpiętrze magazyny, na wysokości I i II p. czytelnicy z górnem światłem, z fragmentami magazynów po bokach, na II p. pracownię inkunabułów itd. nad tem wszystkim znówu magazyny. Koszta budowy Biblioteki Jag. według tego planu wynoszą 3.500.000—4.000.000 zł. Ministerstwo oświaty naogół aprobuje projekt prof. Krzyżanowskiego, domagając się tylko pewnych nieznacznych przeróbek, względnie uzupełnień, które przy opracowywaniu szczególnych planów zostaną uwzględnione.

P. Dyr. Kuntze jest przeświadczony, że w jesieni br. zostaną podjęte pierwsze roboty około budowy gmachu Biblioteki Jagiellońskiej tem więcej, że przyznany już kredyt 1 miliona zł. z funduszy inwestycyjnych pozostaje do dyspozycji kierownictwa budowy. Trudności terenowe, a zwłaszcza podnoszone z wielu stron obawy co do wilgotności gruntu nie są znówu tak groźne; można mieć gwarancję zupełnego izolowania fundamentów gmachu od wody, a gmina m. Krakowa niewątpliwie dołoży starań by olbrzymi teren Błoń odwodnąć i uchronić od ewentualnych zalewów.

Stanisław Lipecki.

# Z najmłodszej poezji.

## Narodzenie myśli\*

(z cyklu „Szukalski“)

Czoło o wodę rosnącą parzę —  
tonę —  
zsympuje się na mnie kaskada wrażeń,  
ręce wyciągam nad głowę, jak cierniową Koronę.

Zabrał mnie z domu wylew,  
rozrucił cztery ściany, jak arkusze dykty,  
nieśie przez uciekające kilometry i mile,  
rozbija o tunele i wiadukty;  
oczy mi złotymi dłońmi zastonił,  
zalepił oddech i płuca,  
ciemnością przykrył, jak nieoką,  
otulił wody powłóczyłą chustą.

Wyciągam kleszcze mych dłoni  
i chorągwią nad siebie rzucam  
dziecko —  
oiskam, jak granat wtórujący wybuchem  
mym bełkocącym ustom.

Dłużą się me dłonie i kęrgaja,  
dziecko me w dłoniach mych kwili,  
podsadam je z topieli rękami długimi, jak  
— wyrzucam nad wzrastający wylew. pajak,

Odbierzcie je z mych dłoni,  
— tonę —  
— wodospad myśli mnie goni,  
wylew urasta nad głowę,  
złota mi na oczach kładzie zasłonę;

— odbierzcie z mych dłoni niemowlę!

Marjan Konarski.

\* Zamieszczamy utwór Marjana Konarskiego, młodego poety krakowskiego, poświęcony wystawionej w Pałacu Sztuki pracy p. St. Szukalskiego: „Narodzenie myśli“. — Wiersz ten wyjęty z cyklu „Szukalski“ pojawi się wkrótce w tomiku poezji zatytułowanym „Miasto za ugorami“.

# Wiadomości sportowe.

## „Liga“ pod przewodnictwem Wisły.

Pierwsza klasa L. K. S.-u. — Ruch odebrał Wisłę jeden punkt. — Garbarnia pokonała Legję. — Dwa remisy.

Czwartkowe boje ligowe zakończyły się nową serją niespodzianek w postaci wyników spotkań czołowych drużyn. Wielką sensacją była katastrofalna klęska L. K. S.-u na boisku I. F. C. w Katowicach. Porażka 5:2 zepchnęła Łódzian na drugie miejsce w tabeli, pierwsze natomiast zajęła „Wielka“ po remisowej grze (2:2) z Ruchem w Królewskiej Hucie. Przyczyną nierozstrzygniętej był osłabiony brakiem Kotlarczyka i Skrynkowicza i Czulaka, skład Wisły oraz niezwykle ambitna gra Ruchu. W Krakowie walczyła Garbarnia ze stołeczną Legją. Ciekawie zapowiadające się spotkanie zepsuł fatalnie nieudolny sędzia,

p. Baranowski z Poznania, który zdumiewał wprost bezprzykładną niezajomością zasad sędziowania. Chętny wierzyć, że występ tego laika nie powtórzy się więcej na terenie krakowskim, gdzie pierwszy z brzegu uczniak „niedyplomowany“ zna się lepiej, niż ten pan, na sędziowaniu. Mimo wszystko wygrała Garbarnia 4:2, choć do pauzy prowadziła Legja 1:0. Pozostałe dwa spotkania Turyci — Czarni w Łodzi i Warszawianka — Pogoń w stolicy zakończyły się jednakowymi wynikami 1:1, odpowiadającymi zupełnie przebiegom gier.

## Angielscy piłkarze w Europie i Ameryce

Londyńska drużyna zawodowa II-iej ligi, Chelsea rozegrała w Południowej Ameryce pierwszy mecz z reprezentacją Buenos Aires i z trudem wygrała 3:2. Inna drużyna Preston North End grała w Pittsburgu, zwyciężając tamtejszy team w stos. 4:2.

W Europie natomiast zawodowcy angielscy ponoszą w dalszym ciągu klęski, świadczące o upadku hegemonji ojczyzny piłki nożnej. „Newcastle United“ po klęsce ze „Spartą“, zmierzył się z „Slawią“ remisując spotkanie 1:1. Ostatnio wystąpił w Budapeszcie przeciwko zespołowi węgierskich zawodowców i został odprawiony z nową porcją bramek 4:1. Mecz ten doszedł do skutku jedynie z powodu nierozegranej ze Slawią, gdyż Węgrzy, lekceważąc sobie Anglików, mieli wielką ochotę odmówić im gościny w Budapeszcie, w razie przegranej w Pradze. Teraz nasuwa się pytanie: „czy podobny wypadek możliwy

był do pomyslenia jeszcze „lat temu“? Naturalnie, że nie, ale teraz Węgrzy utni w siłę swych piłkarzy mają odwagę oficjalnie pogardzać Anglikami i odmawiać im gościny, nie uważając ich za godnych siebie przeciwników.

## „VIENNA“ ZDOBYŁA PUHAR WIEDNIA.

W obecności 35 tysięcy widzów rozegrano finałowe spotkanie o puchar wiedeński pomiędzy Rapidem a Vienna. Zawody wygrała Vienna w stos. 3:2 (2:1), zdobywając puchar, który wręczył prezydent Austrii kapitanowi drużyny. Ponadto zwycięstwo to zakwalifikowało Viennę do udziału w rozgrywkach o puchar Europy środkowej.

## Mecz kolarski Polska — Niemcy wygrali Polacy 8:7.

We czwartek odbyły się w Łodzi wielkie zawody kolarskie z udziałem jeźdźców niemieckich. W meczu Polska — Niemcy wygrali

## Celem uregulowania nakładu prosimy o najrychlejsze uregulowanie prenumeraty.

kolarze polscy 8:7. Wyniki poszczególnych spotkań przedstawiają się następująco: Zybort pokonał mistrza Śląska Niemieckiego Hochmana, Brauner (Łódź) pobit Lindnera, mistrza Drezna, Jonow, mistrz Kolonii i Nadrenji zwyciężył Pusza, tegoroczny mistrz Niemiec Filiger pokonał łódzianina Einbrota, Szmidt (Łódź) zwyciężył Hallera. Wyścig premjowy wygrał Kołodziejski. Włoski bieg na dopędzenie wygrała drużyna niemiecka. Bieg na 40 kilometrów parami wygrała para Filiger — Jonow w czasie 61 minut 1,6 sekundy, przed słynną parą Dangel — Lindner. Bieg gości zagranicznych wygrał Dangel przed Hochmanem i Jonowem.

APTEKA IM. KROLOWEJ JADWIGI MRA J. KOPERSKIEGO  
Telefon Nr. 2383. Kraków, ulica Karmelicka L. 9. Telefon Nr. 2383.

zawiadamia, że wszystkie		<b>ZIOŁA LECZNICZE</b>		<b>OSKARA WOJNOWSKIEGO</b>		WARSZAWA, ULICA HORTENSJA 3. m. 4. — są stale na składowie	
Znak słowny: <b>„IROTAN“</b> Cena zł. 20.—	Specyfik pod nazwą: „Zioła przeciwko cierpieniom kanału pokarmowego“ (ref. Nr. 1149)	Znak słowny: <b>„GARA“</b> Cena zł. 15.—	Specyfik pod nazwą: Zioła przeciwko wymiotom, oraz atonji kiszek	Znak słowny: <b>„ELMIZAN“</b> Cena zł. 9.—	Specyfik pod nazwą: Zioła przeciwko chorobom płucnym i blednicy.	Znak słowny: <b>„ARTROLIN“</b> Cena zł. 10.—	Specyfik pod nazwą: Zioła przeciwko reumatyzmowi, artretyzmowi, podagrze i ischiasowi.
Znak słowny: <b>„TIZAN“</b> Cena zł. 12.—	Specyfik pod nazwą: Zioła przeciwko niedomaganiom skrofulicznym.	Znak słowny: <b>„EPILOBIN“</b> Cena zł. 20.—	Specyfik pod nazwą: Zioła przeciwko chorobom nerwowym i epilepsji.	Zioła odznaczane na Wystawie w Paryżu najwyższą nagrodą Grand-Prix, złoty medal.			

**TLEN LECZNICZY** stale na składowie w cylindrach stalowych i workach gumowych. — **SRODKI LECZNICZE KRAJOWE I ZAGRANICZNE.**  
Brozsurka o ziołach leczniczych Oskara Wojnowskiego jest do nabycia w aptece gratis. — Przy zakupie należy zwracać szczególną uwagę na znak słowny ochronny i markę fabryczną i cenę jak wyżej! — Zamówienia pocztowe skutecznie się odwrotna pocztą.





# Wiadomości i telegramy z ostatniej chwili.

## Konkordat pruski.

Warszawa, 31. 5. (Tel. wł.). Podczas dyskusji na kongresie socjalistycznym w Magdeburgu rozważano sprawę konkordatu pruskiego. Prezes pruskiej rady ministrów Braun zaznaczył, że rząd zaczął rokowania z Watykanem w sprawie zawarcia konkordatu w tym jedynie celu, aby uniemożliwić mające nastąpić zawarcie umowy konkordatowej między Watykanem a rządem Rzeszy, na czele którego stał wówczas kanclerz, będący członkiem katolickiego centrum w parlamencie Rzeszy. Konkordat o który chodzi obecnie zagraża zupełnie szkolnictwu, które zależy od rządu i które niema wspólnego z Kościołem.

## Kard. Hlond przybył samolotem do Rzymu.

Dnia 30 maja br. przybył do Rzymu aeroplanem ks. kardynał prymas Hlond, który całą podróż do Włoch odbył drogą powietrzną, zatrzymując się tylko dla przenocowania w Katowicach, Wiedniu i Wenecji. Ks. Kardynała oczekiwali w chwili przybycia na lotnisko, ambasador przy Watykanie Skrzyński i ambasador przy Kwirynale Przeździecki, oraz pełny skład obu ambasad, jakoteż liczni przedstawiciele kleru, a przede wszystkim Salezjanów. Ks. Kardynał przybył do Rzymu dla uczestniczenia w uroczystości beatyfikacyjnej ks. Bosco, która nastąpi dnia 2 czerwca.

Rzym, 31. 5. (PAT). Na zakończenie 9 kongresu eucharystycznego odbyła się w centrum miasta wspaniała procesja. Wzdłuż wszystkich ulic, któremi kroczyła procesja zgromadziły się olbrzymie rzesze publiczności. Procesję prowadził kardynał Ceretti. Przed kościołem św. Jermiasza na placu hispańskim kardynał Ceretti błogosławił tłumy.

## PROCES REHABILITACYJNY JAKUBOWSKIEGO.

Przed trybunałem sędziów przysięgłych w Neu-Strelitz rozpoczęła się 28 maja br. proces przeciwko braciom Nogens i towarzyszym. Przed rozpoczęciem rozprawy przewodniczący zaznaczył, że w danym wypadku nie chodzi o wznowienia sprawy Jakubowskiego, lecz o całkiem nowe, samodzielne postępowanie. Pięciu oskarżonych w tym jedna kobieta odpowiadająca za złożenie fałszywych zeznań przed sądem, w procesie Jakubowskiego, który swego czasu został skazany na śmierć i stracony, jako domniemany zabójca chłopca Evalda. Jest duże prawdopodobieństwo, że obecnie rozpoczęty proces wykaże niewinność Jakubowskiego.

## XII. MIĘDZYN. KONFERENCJA PRACY.

W dniu 30 maja przed południem nastąpiło w Genewie otwarcie XII. Międzyn. Konferencji Pracy. W zjeździe biorą udział delegaci z 50 państw. Razem z dziennikarzami i technicznymi doradcami liczy zjazd 393 uczestników. Zjazd otworzył prezes Rady Administracyjnej p. Fontaine (Francja) i dotknął w paru zdaniach programu obrad, który dotyczy sprawy ubezpieczeń od wypadków, czasu pracy itp.

Na wniosek francuskiego delegata, p. J. Godarta, wybrano przewodniczącym zjazdu Ks. Braunsa, b. min. pracy w rządzie Rzeszy Niemieckiej. Wyboru dokonano przez akklamację.

## TAJFUN NA FILIPINACH.

„Associated Press“ donosi z Manilli, iż ilość ofiar katastrofy tajfunu na Filipinach wynosi 119. Straty wyrządzone przez tajfun obliczają na około pół miliona dolarów. Cały szereg miejscowości został zupełnie zniszczony z powierzchni ziemi. Tysiące ludzi znajduje się bez dachu nad głową.

## Polonia zagranicą w cyfrach.

Blisko 7 milionów Polaków żyje na obczyźnie.

Warszawa, 31. 5. (Tel. wł.) Według obliczeń, poczynionych urzędowo, przypuszczalna liczba Polaków zagranicą bez względu na ich przynależność państwową wynosi w poszczególnych krajach:

W Afryce 130, w Anglii 5.000, w Argentynie 35.000, w Austrii 8.000 w Australii 120 tys., w Belgii 20.000, Brazylii 210.000, w Bułgarii 100.000, w Chinach 3.000, w Czechosłowacji 180.000, w Danii 12.000, w Estonii 1.000, w Finlandii 375, we Francji 600.000, w Grecji 20, w Hiszpanii 50, w Holandii 4000, w Japonii 120, w Kanadzie 100.000, na Ku-

bie 3000, w królestwie S. H. S. 12.000 na Litwie 200.000 w Luksemburgu 2.000, na Łotwie 70.000, w Meksyku 150.000, w Niemczech 1.250, w Norwegii 40, w Palestynie 10, w Peru 100, w Rumunii 50.000, w Stanach Zjednoczonych 3 miliony, w Szwajcarii 800, w Turcji 200, w Szwecji 200, w Urugwaju 1000, na Węgrzech 15.000, we Włoszech 1000. W innych krajach 1000. razem 6.685.415. Według tych samych obliczeń ilość osób, pochodzących z obszarów Rzplitej bez względu na narodowość i wyznanie wynosi 6.985.000.

## Wybory 4-go wiceprezydenta m. Krakowa

dokonane sprzecznie z Postanowieniami statutu.

PROTEST KLUBU CHRZEŚCIJAŃSKIEJ DEMOKRACJI.

Wczorajsze posiedzenie Rady m. Krakowa, zwołano w celu dokonania wyborów czwartego wiceprezydenta miasta w miejsce zmarłego b. p. Sarego. Posiedzenie rozpoczęło się o godz. 6.30 przy udziale 85 radnych na przewidzianych przez statut miasta Krakowa 127. Faktycznie żyje obecnie 100 radnych. Nie przybyło więc na posiedzeniu 15 radnych.

Na wstępie posiedzenia prezydent Rolle, powołując się na artykuł 43-ci statutu stwierdził, że jest przepisany komplet radnych.

Na to zażądał głosu radca Holeksa (Ch. D.) który stwierdził, że artykuł 43-ci mówi, że na sali powinno znajdować się 3/4 przewidzianej przez statut liczby radnych, czyli wobec przewidzianych 127 radnych, na sali powinno być 96. Ponieważ przybyło tylko 85 radnych, przeto brak quorum, potrzebnego do dokonania wyborów i jeżeliby rada miejska wyborów dokonała, radny miasta Holeksa imieniem Klubu Chrześcijańskiej demokracji zapowiada stanowczy protest.

Na to zabrał głos r. Gross, który tłumaczył, że quorum obliczać należy w stosunku do liczby żyjących radców, a zatem w danym wypadku w stosunku do liczby 100. Prezydent Rolle oświadczył, że niema autentycznej interpretacji paragrafu 43 i że Klubowi Ch. D. pozostaje tylko zwrócić się ewentualnie do władz nadzorczych o interpretację, tymczasem zaś zarządza dokonanie wyborów. Po zarządzeniu wyborów r. m. Holeksa imieniem Klubu Ch. D. odczytał deklarację, którą poniżej zamieszczamy:

### Świętna Rado!

1. Jeżeli Świętna Rada, pomimo naszego protestu przystępuje do wyboru, przed przystąpieniem do głosowania Klub Chrześc. Demokracji pozwala sobie przypomnieć Świętnej Radzie, że urząd czwartego wiceprezyd. miasta został ustanowiony w związku z wprowadzeniem czwartego koła wyborczego, dla przedstawiciela tego koła. Ponieważ reprezentanci czwartego koła wogóle nie stawiają żadnej kandydatury, przeto urząd jednego wiceprezydenta powinien być zniesiony, względnie pozostać nieobsadzony.

Zmarły wiceprezydent inż. Sare powołany

został na urząd wiceprezydenta, jako wybitny fachowiec i przedstawiciel całej polskiej ludności miasta. Sam zaś stale i wyraźnie stwierdzał, że nie jest reprezentantem ludności żydowskiej. 2. Postawiony obecnie przez Zjednoczenie mieszczkańskie kandydat wysunięty został, jako przedstawiciel żydów, który reprezentować ma w Prezydium miasta zgodnie ze swym programem wyłącznie interesy ludności żydowskiej, co stanowi dalsze rozszerzenie sfery interesów i wpływów żydowskich w mieście z oczywistą krzywdą polskiej, chrześcijańskiej ludności i charakteru polskiego Krakowa.

Kraków w stosunku do innych większych miast posiada najliczniejsze prezydium i najdroższą w Polsce administrację. Wybór czwartego wiceprezydenta nakłada na ludność miasta dalsze nieproduktywne ciężary.

3. Z wymienionych powodów imieniem Klubu radzieckiego Chrześcijańskiej Demokracji mam zaszczyt oświadczyć co następuje:

### Zwazywszy:

1) że ustanowienie przed laty czwartej wiceprezydentury miało na celu umożliwienie wejścia w skład prezydium miasta przedstawicielowi kurji powszechnej zaprowadzonej przez Polską Komisję likwidacyjną, a kurja ta nie stawia obecnie kandydatury,

2) że następstwo po b. p. inż. Sarem traktuje ludność żydowska miasta, jako swoje nabyte prawo, jakkolwiek powołanie b. p. Sarego jako Polaka w skład prezydium nastąpiło wyłącznie ze względów na fachowe przygotowanie kandydata, a obecnie wypadek ten nie zachodzi, skoro w prezydium zasiada już dwóch prawników,

3) że rozwój miasta nie usprawiedliwia potrzeby obsadzenia czwartej wiceprezydentury.

4) że znaczne wydatki połączone z wiceprezydenturą spadają ciężarem na ludność miasta już i tak poważnie obciążoną.

Klub Ch. D. na znak protestu przeciw wyborowi czwartego wiceprezydenta wstrzymuje się od głosowania.

## 64 głosów za Laudauem

20 kartek białych — jedna nieważna.

Rada m. przystąpiła następnie do głosowania. Za kandydaturą Landau'a padło 64 kartek, 20 kartek oddano białych, jedna nieważna.

Prezydent Rolle odebrał bezzwłocznie od wybranego przysięgę służbową, którą p. Landau złożył — w kapeluszu na głowie. P. Rolle powitał swego nowego kolegę na co ten w odpowiedzi wygłosił przemówienie.

## Uroczyste odsłonięcie pomnika Bolesława Chrobrego.

Warszawa. (Telef. wł.) Prastary gród Gniezno był wczoraj świadkiem wspaniałej uroczystości odsłonięcia pomnika wielkiego budowniczego Polski, króla Bolesława Chrobrego. Miasto przybrało odświętny wygląd, a mimo niepewnej pogody tysiączne tłumy mieszkańców wyległy na ulice w oczekiwaniu przybycia na uroczystość p. Prezydenta Rzplitej.

O godz. 9.15 huk dział zwiastował przybycie p. Prezydenta, do którego u bram miasta przemówił prezydent Gniezna p. Buciszewski. O godz. 10 odbyło się nabożeństwo w katedrze odprawione przez ks. biskupa Laubitza. Po Mszy św. ruszyła z katedry procesja Bożego Ciała. Ks. biskupa Laubitza, niosącego monstrancję, prowadził z jednej strony p. Prezydent Rzplitej, z drugiej strony przedstawiciel miejscowego społeczeństwa p. Edward Grabski.

Po procesji tłumy publiczności zgromadziły się u stóp pomnika Bolesława Chrobrego, wzniesionego na tle głównego wejścia do katedry. O godz. 12.15 przybył przed pomnik pan Prezydent, poczem ks. biskup Laubitz wygłosił przemówienie, podnosząc znaczenie obecnej uroczystości. Po przemówieniu p. Prezydent dokonał odsłonięcia pomnika przy dźwiękach hymnu narodowego. Po odsłonięciu pomnika przemówił do zebranych marsz. Senatu Szymański, następnie zaś u stóp pomnika złożyły wieńce organizacje i stowarzyszenia.

Po odsłonięciu pomnika odbyła się uroczystość poświęcenia sztandaru 63 p. p.

## Wycieczka dziennikarzy duńskich w Polsce

Kopenhaga, 31. 5. (PAT). Wczoraj popołudniu wyruszyła z Kopenhagi na pokładzie statku Niela-Ebbeson do Gdańska wycieczka dziennikarzy duńskich, reprezentująca największe organa stołeczne i prowincjonalne Danii. W porcie Kopenhaskim zebrał odjeżdżających dziennikarzy poseł Michałowski. Dziennikarze duńscy zwiedzają Warszawę, Lwów, Kraków, oraz wystawę poznańską.

## Dopiero w jesieni

nastąpi poprawa na rynku finansowym.

Po krótkim ale doniosłym w następstwie okresie wężówki kapitałów z Europy do St. Zjednoczonych daje się obecnie zauważyć na rynkach finansowych Europy pewne odprężenie. Drożyzna pieniądza zrobiła swoje, t. zn. zahamowała odpływ pieniędzy tak, że w większych centrach finansowych Europy notuje się znów pewna płynność kapitałów, poszukujących rentownych lokat. W związku z tem zasługują na bliższą uwagę wzrost zainteresowania się kapitału rynkami południowej i południowo-wschodniej Europy.

O ile idzie o Polskę, to nie można jeszcze zanotować większej zmiany na korzyść w stosunku obcego kapitału do nas. Wzrastają wprawdzie kwoty płynące do Polski głównie ze środkowej Europy, tem jednak strumyk kapitału obcego jest nadal b. wązki. Znawcy stosunków twierdzą, iż ten proces wielce powolnego i niedostatecznego napływu kapitałów wyłączenie zresztą krótko terminowych utrzyma się przez całe lato.

Wyraźniejszej poprawy, a przede wszystkim wzmoczonego dopływu pieniędzy zagranicznych możemy oczekiwać dopiero w jesieni.

## Stalin nie zdołał zmienić składu rządu.

Warszawa, 31. 5. (Tel. wł.) Z Moskwy donoszą, że grupa Stalina nie zdołała przeprowadzić zmian personalnych w składzie rządu ZSSR. na odbytym piątym zjeździe sowietów. W kierowniczych kołach politycznych utrzymują, że Stalin musiał zrezygnować ze swojego projektu reorganizacji WCIK-a i rady komisarzy ludowych. Decydującym w tym wypadku było oświadczenie Litwinowa, który zaznaczył, że w obecnej ciężkiej dla ZSSR sytuacji międzynarodowej usunięcie Rykowa będzie komentowane jako początek wojny domowej w Sowietach. Stalin, chcąc jednakże zapewnić sobie wpływ na działalność rady komisarzy ludowych, przeprowadził nominację jednego ze swych najbliższych współpracowników Mołotowa na stanowisko zastępcy Rykova.



Kupno fortepianu lub pianina jest poważnym wydatkiem. To też osoby, pragnące nabyć instrument, powinny się poważnie zastanowić, jaka marka odpowiada ich środkom i wymaganiom. Jedyne nasz skład, posiadający wyłączne zastępstwo wszystkich firm, uznanych przez znawców za najlepsze jak Bechstein — Blüthner — Bösendorfer — Ehrbar — August Förster — Gaveau — Schweighofer i t. p. daje gwarancję, że nabytek okaże się korzystnym.

**HELENA SMOLARSKA** KRAKÓW  
SZEWSKA 9.  
Telefon 4365.

ZOFJA MEISNERÓWNA.

22

# Mewy.

A może to taki kaszubski obyczaj? Hiii — nie może być, boby już dawno Kaszubów nie było. Wymarliby w pierwszym pokoleniu. Ale te wieczne zamknięte drzwi... Jak tu do niej zagadać, kiedy jest wiecznie milcząca i nigdzie jej samej przyłapać nie można.

Psiakrew!  
Czy ja zwarzowałem? Raz mi jej żal, to znów się jej boję, a czasem tobym ją poprostu sprzął za ten cały kram...

No, przecież nie jestem znowu takim idjotą, żeby przypuszczać, że taki prawdziowy kwadrat z przekątnią da się długo i wygodnie utrzymać, a potem? Krach — i dwa rozwody za jednym zamachem. Brr, toś wpadł, bratku, niema co!

I „Kolibki“ znów diabli wezmą!  
Zerwał się z łóżka i zaczął przemierzać pokój wszędy i wzdłuż, roztrzucając meble. — To się podobno nazywa, że cię nabrali na sakrament, mój genjalny Don Juanie, a niech to raz wszyscy...

Te choleryczne nagłe wnioski przerwało wejście Dominika ze śniadaniem.

Lotnik usiadł na chwilę spokojnie. Stary ustawiał na stoliku naczynia z cienkiej porcelany, wreszcie, kiedy miał już wychodzić, Zygmunt go zatrzymał. — Nie wie Dominik, czy pani już wstała?

Stary zrobił pół obrotu od drzwi i spojrzął na porucznika. — A która, proszę pana?

Porucznik nie chciał Dominika pytać o Ewę — już i tak stary za dużo sobie myśli — więc zapytał niby wymijająco, ale właściwie fatalnie niezręcznie.

— No obie panie?  
Dominik zrozumiał.

— Panienska, chciałem powiedzieć z przeproszeniem, żona pana porucznika, już wstała, a pani doktorowa jest u siebie — dookończył po kaszubsku.

Z subtelnym półśmieszkim wysunął się z pokoju.

Zygmunt zabrał się do śniadania z wilczym apetytem, i humor mu wrócił.

No, mogę sobie powiedzieć na pocieszenie, że ożeniłem się „wedle wiktui i opierunku“ jak tylu innych, a mówiąc po pomorsku, wżeniłem się w gospodarkę niczego i jak na razie — wszystko w porządku.

\* \* \*  
Każdy przyjął depezę doktora Olechnowskiego w inny sposób.

Stella z niesłychaną radością, pani Ewa z lękiem, ale najgłębsze wrażenie zrobiła ta wiadomość na lotniku.

Przez cały czas na służbie między skupioną uwagą w czasie lotów snuły mu się przez głowę naklejone paski depezy: „Przyjeżdżam czwartek rano“.

Wreszcie skończyła się służba, dziś dwa razy dłuższa niż normalnie. Dopilnował wtożenia swego włoskiego „F. B. A.“ do hangaru, zameldował się w kancelarii, że już wychodzi, i sięgnął po rower.

— Idziesz już? Pozwól że cię kawalek odprowadzę, chory dziś jestem na spleen.

Z pod okna podniosła się wysoka postać Gierałda.

— Proszę bardzo, chodź, już skończyłem latanie na dzisiaj, wracam do domu.

Wyszył bocznymi uliczkami do dworca.

— Do żony?  
— A tak, mój stary, do żony.

— Szczęśliwiec...  
— Słuchaj, Stefan, widzę, że kapcaniejesz do reszty. Dawniej powiedziałbyś poprostu — kiepski warjat, a dziś już nawet tyle fantazji ci nie zostało, a może to tak przez niepojętą u ciebie uprzejmość..

— Nie, wiesz, ja całkiem serio, a już specjalnie twoją żonę...

— Doprawdy, bardzo mi miło...  
Spojrzał na przygarbioną postać kolegi.

— Gdy się człowiek robi starszy... — zaczął cytować Boya i urwał śmiejąc się.

— Śmieję się, śmieję, co ty tam wiesz, wogóle „durakom szczęście“, a ty specjalnie w czepku jesteś urodzony...

— No, czemu to?  
— Być kochanym, jak ty, to nie każdy ma w budzecie życia..

— Gdzież to wypatrył, kochana stara ciotko?

— Mówię ci, nie widziałem jeszcze takiego spojrzenia, jak u twojej żony.

— Ojoj — piwne oczy miała, piwnemi patrzała, takimi patrzała, bo innych nie miała, o j dana!

— Nie błażnij. Jesteś fireyk. A ja nie mogę zapomnieć tego wzroku, jakim ona patrzyła na twój hydroplan w górze. No, a przy twoich zarozumiałych, pretensjonalnych popisach — to była sama miłość i przerażenie.

Kieniewicki chciał coś odpowiedzieć, ale ugryzł się w język, potem zwrócił się do ko-

legi już innym poważniejszym i serdecznym tonem:

— A może chcesz znowu trochę popatrzeć na te oczy — to jedź za mną. Korzystaj, póki nie jestem o ciebie zazdrosny. Wracam dziś koleją, bo mi guma pękła na przednim kole. Telefonowałem — auto będzie w Żelistrzewie na stacji, zabierz się ze mną odrazu...

— Wiesz z przyjemnością, jeżeli wam nie będę przeszkadzał!

— Ależ co znowu, nigdy!

Kieniewicki niewiele zwracał dotychczas uwagi na spojrzenia żony, ale dziś, kiedy im drzwi otworzyła, spojrzał uważnie. Nie patrzyła na niego, uśmiechała się do Gierałda z nieopisaną serdecznością i zapraszała go ścinnie.

Rad był z siebie, że przywiózł sobie kolegę, co ułatwi mu spędzenie tego ciężkiego wieczoru. Za wszelką cenę pragnął uniknąć rozmowy z panią Ewą. Rozmowy ze Stellą nie potrzebował się lękać, bo nigdy właściwie z nią nie rozmawiał na drażliwe tematy.

Siedzieli we czworo na werandzie od strony morza; pani Ewa była ożywiona i dowcipna, Zygmunt i Gierałd — szachowani ciągle krzyżowym ogniem jej pytań i zaczeppek. Stella, jak zwykle od dnia ślubu milcząca i poważna, czasem tylko zagadnięta wprost odpowiadała monosylabami i półgłosem, wreszcie, dziwnie blada, wstała i szybko wyszła.

Gierałd odwrócił zdziwione oczy na Kieniewickiego. Ten zmieszał się, ale nadrabiał miną. Kiedy jednak dłuższą chwilę nie wracała, wstał i poszedł jej szukać.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Niezmiernie aktualny cykl książek  
**PROF. EMILA WYROBKĄ,**  
poruszających najżywotniejsze zagadnienia, dotyczące się zdrowia społeczeństwa i jednostki, niezbędne dla rodziców, kapłanów i wychowawców.  
**NOWOŚĆ!!** „Choroby Weneryczne“ NOWOŚĆ!!  
ich skutki, znaczenie w życiu jednostki i społeczeństwa, tudzież sposoby leczenia i zapobiegania, wydanie IV-te, przerobione i powiększone z 22 rycinami rok 1930 (str. 200), cena 6 zł.  
2) Alkoholizm i prostytucja, obłęd opilczy, upojenie patologiczne, dipsomanja, alkoholizm wrodzony, neurastenja i samobójstwo. Morfinizm i kokainizm. Kult rozpusty. Reglementacja i abolicjonizm. (Str. 225) ilustrowane. Cena 4 zł.  
3) Choroby nerwowe i umysłowe. Paraliż postępowy, wiatr rdzenia, melancholja, psychozy manjakkalno-depresyjne, spaczenie umysłu z urojeniami, rozpad myśli, idiotyzm i głupota moralna. Onanizm. Neurastenja. Histerja i epilepsja. (Str. 162) ilustrowane. Cena 4 zł. jednocześnie poleca się najnowsze wydanie

**SZCZĘSNY MIŁOCINSKI:**  
1) Lilje, Osty, Stokrotki i Niezabudki. Wiązanka symbolicznych wierszy, pięknych śpiewek, mądrych przysłów i aforyzmów, nadających się do wpisywania w pamiętniku lub wygłaszania przy rozmaitych zabawach i okolicznościach (str. 96) cena 80 gr.  
2) Zbiór Toastów z Okazji Chrzcin i Wesela oraz różnych mów, nadających się do wygłaszania podczas wielkich uroczystości obchodów i zabaw rodzinnych, społecznych, patriotycznych, ze znacznym uwzględnieniem tła ludowego i historycznego. (Str. 224). Cena 2 zł.  
3) Wzornik do pisania listów miłosnych, odnoszących się do różnych okoliczności, poruszający bardzo ważne temata i zagadnienia aktualne. Str. 128. Cena 1.20 zł.  
Powyższe książki do nabycia razem lub oddzielnie w księgarni  
„WIEDZA I SZTUKA“  
Kraków, ul. Gołębia 10/G.  
tudzież w innych księgarniach. Posyłka za pobraniem pocztowem na koszt zamawiającego.



## NA RATY!

**NA SEZON WIOSENNY I LETNI**

Płaszczki damskie, Ubrania, Zarzutki, Bielizna, Obuwie męskie i Mundurki studenckie.

w wielkim wyborze po cenach konkurencyjnych polecają

**K. JAROSZ i Spółka w. a. g. HANUSZ i JAROSZ**  
Kraków Florjańska 35, róg św. Marka. Tel. 2329.

Nr. dz. IX. 37222/29.

**Dyrekcja Kolei Państwowych w Krakowie**  
ogłosiła

## przetarg publiczny

na dostawę w okresie rocznym  
**około 40.000 m<sup>3</sup> tleniu technicznego.**

Termin składania ofert do dnia 20. VI. 1929 r. godz. 12 w południe. 30 p

Blizsze szczegóły ogłoszone są w „Monitorze Polskim“ Nr. 122. z dnia 29 maja 1929 r.

Nr. dz. IX. 37224/29.

**Dyrekcja Kolei Państwowych w Krakowie**  
ogłosiła

## PRZETARG PUBLICZNY

na dostawę w okresie rocznym  
**odlewów stalowych**

Termin składania ofert do dnia 20. VI. 1929 r., godz. 12 w południe.

Blizsze szczegóły ogłoszone są w „Monitorze Polskim“ Nr. 122. z dnia 29 maja 1929 r. 29 p

**Przy zakupach towaru powoływać się na „Głos Narodu“.**

**ZAKŁAD WITRAZOWO-SZKLARSKI**  
**Teodora Zajdzikowskiego** KRAKÓW, św. Jana 30.

Oszklenia i witraże do kościołów od 20 zł. za 1 m. wykonuje się przy większych zamówieniach na raty.

Ceny 50% niższe niż wszędzie.

**Firma istniejąca przeszło 120 lat**  
odznaczona licznymi medalami i nagrodami na wystawach krajowych i zagranicznych  
a między tymi  
**GRAND PRIX PARYŻ 1927 (wyst. Międzynarodowa)**

## Największa w Kraju Odlewnia Dzwonów BRACI FELCZYŃSKICH

W KAŁUSZU  
ulica Króla J. Sobieskiego 5.  
(Małopolska)

W PRZEMYSŁU  
ulica Krasieńskiego Nr. 63.



Odlewa dzwony jedynie z najlepszego zagranicznego metalu, a to: dzwony pojedyncze, zespoły harmonijne, wszelkich rozmiarów i w dowolnych tonach, jakoteż dzwony do wygrywania melodji t. zw. Carrillon.

Przelewa stare nieużyteczne dzwony, oraz dostraja pod gwarancją czystej harmonji do dzwonów już istniejących. **co jest specjalnością firmy.**

Posiada stale na składzie wielką ilość gotowych dzwonów o rozmaitej wadze i tonach. Wykonuje we własnym zakresie kompletne dzwonnice żelazne, oraz wszelkiego rodzaju żelazne konstrukcje wieżowe.

Wysyła na żądanie strony na miejsce specjalistę w celu udzielenia fachowych porad i wskazówek.

Dostarcza dzwony na miejsce przeznaczenia własnym kosztem, a w razie zaś gdyby takowe nie odpowiadały życzeniom strony kupującej (warunkom umowy) zabiera je własnym kosztem napowrót, nie rosząc sobie do strony kupującej żadnej pretensji.

**Ceny najniższe.** Ogromna ilość listów pochwalnych do przeglądu. **Splata ratami.**

**Żądać w APTEKACH I DROGERJACH — według przepisu**  
**Dra med. ST. BREYERA**  
Zatwierdzone przez Ministerstwo Zdrowia w Warszawie.

<b>ZIOŁA pierslowe</b> skuteczne w gruźlicy, katarach piersiowych, oskrzelowych, zaflegmieniach, kaszlach, astmie, oraz jako środek wzmacniający płuca. Cena zł. 3:50	<b>ZIOŁA na przemianę materji</b> skuteczne jako czyszcząco krew, w reumatyzmach, artretyzmach, liszajach, skrofulach, czerniakach, wrzodach, fistulach, repleniach, nieczystości cery, zwązpieniu tętna i otyłości. Cena zł. 3:50	<b>ZIOŁA żołądkowo-kiszkowe</b> skuteczne w ostrych i przewlekłych katarach żołądkowo-kiszkowych, chorobach wątroby, kamieniach, żółtaczce. Cena zł. 3:—	<b>ZIOŁA dla nerwowych</b> skuteczne w nerwowych bólach głowy, biciu serca, bezsenności, nerwowej niestrawności, ogólnemu osłabieniu. Cena zł. 4.—
---	--	--	--

**Do powyższych cen dolicza się opłatę pocztową.**

**Dla wielebn. Duchowieństwa i Klasztorów wysyła się na życzenie bez zaliczki i na dogodne splaty.**

Wyrabia i wysyła  
**Mr. farm. Feliks Zeliński i B. Piętowski**  
Laboratorjum chemiczno-farmaceutyczne  
**Kraków - Podgórze L. 10b.**

Na żądanie wysyła się darmo broszurkę „Jak odzyskać zdrowie, czyli Leczenie ziołami.“

Niezliczona ilość listów dziękczynnych, świadczy, że tysiące ludzi wyleczyło się powyższymi ziołami.